Kınalızâde Hasan Çelebî ve Nev‘îzâde Atâyî’nin verdiği bilgilere göre Ehlî,
‘Attârzâde Şems Efendi’den mülazım olduktan sonra Edirne’ye müderris tayin edilir
ancak bir süre sonra bu görevden kendi isteğiyle çekilir ve kadılık yapmaya başlar
(Kutluk, 1989, s. 196; Donuk, 2017, s. 1203). Riyâzî’ye göre 1009/1600-1601 yılında
Mısır’da (Açıkgöz, 1982, s. 47), Atâyî’nin bildirdiğine göreyse Serez ve Vardar
Yenicesi’ndeki kadılıklarından sonra aynı görevle geldiği Rodos’ta vefat eder (Donuk,
2017, s. 1203).

Mecmuaların ilkinde Ehlî’nin şiirinin başlığı “Su¢āl-i Ehlí Çelebí ki der-¤İvaż Efendi
Firistād”, ikincisinde “¤İvaż Efendiye Su¢āl”, diğerindeyse “Su¢āl-i Ehlí Çelebí be-¤İvaż Efendi
Berāy-ı Ķażā-yı Gelibolı” şeklinde kayıtlıdır. Başlıklarda geçen kişi, XVI. yüzyılda birden fazla
defa kazaskerlik makamına getirilen ve 994/1586’da vefat eden İvaz Efendi (Özcan, 2001, s. 490)
olmalıdır. İvaz Efendi’nin cevabı ise üç mecmuada da “Cevāb-ı ¤İvaż Efendi” biçiminde olup
Atâyî’nin eserinde Bostanzâde’ye ait biçimi iki beyit iken, mecmualarda İvaz Efendi aidiyetindeki
şekli üç beyittir. Atâyî’nin eserinde yer almayan beyit şudur:

Yeniçeri olan Vâlî mahlaslı şairin aksine
ilmiye mesleğine mensup bulunan Yenipazarlı Vâlî, Bâkî’nin de öğrencilik yıllarında ders
arkadaşlarından olan Hoca Sadeddin Efendi’den mülazım olduktan sonra kadılık yapar.
1570-1571’de doğduğu tahmin edilen, Kınalızâde Hasan Çelebî’nin 1585’te tamamladığı
tezkiresinde genç danişmentlerin meşhurları arasında değerlendirdiği Vâlî, 1007/1598-
1599’da Yenipazar’da ölmüş, Hüsn ü Dil adlı eserinden başka manzum kırk hadis türünde
iki farklı eser yazmıştır. Ayrıca ‘Işk-nâme ve Le’âlî-i ‘Işk adlı eserleri bilinmekteyse de
bunların henüz ele geçmediği tespit edilmiştir (Köksal, 2007, s. 496).

Mehmed’in
saltanat yıllarında Rumeli kazaskerliğine ikinci kez tayin edilişi konusunda Vâlî
mahlasıyla kaleme alınmış bir tarih manzumesi tespit etmiştir. Elbette bu ikinci
manzumenin aidiyet bağlamında kesinliği Hüsn ü Dil’deki takrize nazaran daha zayıf
olmakla birlikte gerek Vâlî’nin Bâkî gibi ilmiye teşkilatına mensubiyeti gerekse son
mısrasından elde edilen 1003/1594-1595 senesinin, bu yıllarda hayatta olan Yenipazarlı
Vâlî’ye aitliğinin ihtimalini artırdığı söylenebilir. Vâlî’nin yedi beyitlik manzumesi şu
şekildedir:

6 Benzer şekilde diğer bir dolaylı ayrıntı, Bâkî’nin ancaķ redifli gazeline musammat tarzında
nazire söyleyenler arasında Ehlî mahlaslı bir şairin de bulunmasıdır, bkz.

Böylelikle gerek bu detaylar gerekse
şairlerin ilmiye sınıfına mensubiyetleri ve vefat tarihleri hesaba katıldığında kaside
metinlerinin -tezkirelere göre Ehlî mahlasını bu asırda kullandığı bilinen tek isim olan- ve
1009/1600-1601’de vefat eden Ehlî ile 1007/1598-1599’da vefat eden Yenipazarlı
Vâlî’ye ait olduğu tahmin edilebilir. Elbette aynı mahlası kullanan ve biyografileri tezkire
metinlerinin dışında kalma ihtimali bulunan isimlerin varlığıysa her zaman ihtimal
dâhilindedir.

2. KASİDELERE YANSIYAN BAZI BİYOGRAFİK AYRINTILAR

219). Gelibolulu Mustafa Âlî ise Bâkî’nin adını anmazken, padişah musahipliğine
Kâmî’nin seçildiğini, kıskanan Şemsî Paşa’nın ise çeşitli entrikalarla onu vazifesinden ettiğini
aktarır (Akdaş, 2009, s. 174-175). Nev‘îzâde Atâyî, Bâkî’nin 981/1573’te Sahn müderrisi olduğu
sırada Kıbrıs’tan mazul Kâmî Efendi ile birlikte II. Selim’in Boğaz’daki seyrine davet edildiğini
aktarmaktadır (Donuk, 2017, s. 722).
9 Bu ayrıntı, Selânikî Mustafa’nın tarihinden öğrenilmektedir (İpşirli, 1999, s. 74).